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Topic Characteristic

The aim of the thesis is examination of failed and quasi states focusing on the Kosovo

issues. Kosovo declared self-independency in 2008 without previous recognition from home

state, but supported by relevant and major international players such as USA, UK, Germany, and

France. On the other hand, Russia and China have never supported unilaterally Kosovo‟s act.

The act of self-recognition has split the international society and has opened further question of

separatism and secessions in the world. Although Kosovo has been recognized by certain

number of states, has never made a formal application for UN membership being aware of likely

veto from China and Russia. Kosovo not only divides “East” and “West”, but there is no unified

position even within European Union.

Purpose and Research Questions

The main purpose of the essay is to examine failed and de facto states theory and its

implementation on the current situation on Kosovo. In order to do that, the research questions of

this work are:

- Bearing in mind that Serbia sets full membership in the EU as the primarily goal, the

question is how far Serbia is ready to go in negotiations with Kosovo?

- South Ossetia and Abkhazia (and why not even Crimea?) open the Russian positions

about Kosovo?

- Can Kosovo provide the missing elements of the sovereign state? Is Kosovo ready for

independent functioning?

- What are the possible solutions for the Kosovo issues?

- Can Serbia with/and Kosovo join the EU at the same time? What are the consequences of

that?

Hypothesis

- Kosovo does not meet criteria of the sovereign state.

- Kosovo does not pose full internal sovereignty.

- Kosovo will not reach full internal recognition without consent of the former paternal

state.
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- Kosovo cannot be internationally recognized without Russian and Chinese recognition.

Methodology

In this study we will apply different methodologies to test each one of our four

hypotheses. The first two hypotheses will be tested with the several methods. That is, they will

be tested with the concrete examples taken from international relations of failed and quasi states.

Also, I will provide the quantitative measures of indicators that are necessary for proving the

hypotheses. The second two hypotheses will be tested on the historical and comparative

methods. The last hypothesis is led by the K. Popper thought that the trial and error approach in

problem-solving is a standard way how the science evolves and improves.

Outline

The paper will start with a theoretical chapter, examining the theories and concepts used

in the analysis of this work. The second chapter will be dedicated to the short history of political

violence on Kosovo in order to find causes of the current conflict. The third chapter will be focus

exclusively on current situation and its examinations through political, economic, and legal

frameworks. The fourth chapter will enter into domain of speculations and deal with the possible

solutions for the conflict.

Content

1. Introduction

1.1.Aim

1.2. Research Question

1.3.Limitations

1.4.Methods and Literature

1.5.Outline

1.6.Definition of Sovereign State

1.7.Importance of Recognition
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2. Secession in Theory and Practice

2.1.Explanatory and Normative Theories of Secession

2.2.Residual Theories and Primacy Theories

2.3.Peaceful Secessions

2.4.Violent Secessions

2.5.Multiple Secessions

3. History of Political Violence on Kosovo

3.1.Period from 1878 to 1912

3.2.Period from 1912 to World War II

3.3.Violence during the World War II

3.4.Violence in The Socialist Federal Republic of Yugoslavia

3.5.Violence in Federal Republic of Yugoslavia

3.6.Kosovo after 1999

3.7.Application of Theory of Secession on Kosovo

3.8.Was Unilateral Secession of Kosovo justifiable?

3.9.Was a Breach of Serbian territorial integrity justifiable?

4. Prospect for the Future

4.1.Albanians and Serbs

4.2.Sustainability and Economy

4.3.Declaration of Independence

4.4.Political Characteristics of Internal Sovereignty

4.5.Kosovo as part of Serbia

4.6.Partition of Kosovo
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4.7.European Union Perspective: Serbia and/with Kosovo in European Union

4.8.Geopolitical Importance of Kosovo

5. International Position of Kosovo

5.1.Approach of Parent State (Serbia)

5.2.Approach of International Community

5.3.States Not/Recognizing Kosovo

6. Conclusion
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Abstract

Did Kosovo have right to secede? What was the cause of conflict in Kosovo? How important is

Kosovo for international community? This thesis addresses these issues as it seeks, above all, to

answer the question - Is Kosovo a sovereign, unrecognized, or failed state?

To do so, the chapter I explores critically the definitions of sovereign, unrecognized, and failed

states. The chapter I argues that Kosovo does not have full control over the territory it claims,

but with help of the international offices this problem has been overcome. On the other hand, the

main obstacle to international recognition and full sovereignty is Serbia (parent state), claiming

that Kosovo is part of its territory. Therefore, the theories of secession are analyzed in-depth in

order to answer whether Kosovo can obtain the missing part of sovereignty without a parent

state.

The main argument for Kosovo‟s secession is extensive violence in 1990‟s, therefore chapter II

scrutinizes the history of political violence in Kosovo, showing that Kosovo‟s secession has its

roots in creation of Greater Albania and alleged violation of human rights can be only the trigger

but not the cause of the secession. Chapter III assesses the debate of Serbia‟s

sovereignty/integrity versus Kosovo‟s right to self-determination. This chapter at first place

explores the decision of European Court of Justice and its impact on Kosovo and future of self-

determination, but also the position of Kosovo within Socialist Federal Republic of Yugoslavia

and Federal Republic of Yugoslavia.

The final chapter examines the main geopolitical concepts that shape the destiny of the region.

Also this chapter presents a good foundation for future debates because it opens the question of

legitimacy of the international offices in Kosovo.

Keywords: Kosovo, international recognition, territorial integrity, secession
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Introduction

After the World War II, bipolarity and the international system based on the principles of

territorial integrity and non-intervention prevented states into direct conflict with one another.

That idea is explored in the very beginning of the United Nation Charter: “We the peoples of the

United Nations determined to save succeeding generations from the scourge of war, which twice

in our lifetime has brought untold sorrow to mankind…”
1
Thirty years later thirty-five states

gathered and signed declaration the Helsinki Accords in an attempt to improve relations among

states. According to the first article of the Helsinki Accords: “The participating States will

respect each other‟s sovereign equality and individuality as well as all rights inherent in and

encompassed by its sovereignty…”
2
The second article says: “The participating States will

refrain in their mutual relations, as well as in their international relations in general, from the

threat or use of force against the territorial integrity or political independence of any State, or in

any other manner inconsistent with the purposes of the United Nations and with the present

Declaration”.
3
The articles III and IV recognize inviolability of frontiers and territorial integrity

of States.
4
With the end of the Cold War and failure of Communist ideology, the international

order has faced rise of internal conflicts, both governmental and territorial. In the 1990s, the

global society was threatened with another kind of instability – nationalism and everything that

goes with it. Robert Hayden provides an interesting insight into former Yugoslavia. He notices

that there is a space left after the disappearance of ideology, and this geopolitical vacuum was

fulfilled with nationalism. As Hayden argues, the development of states on the idea of

nationhood is found in a society that cannot identify with the nation. Ethnic tensions are not

exclusively a phenomenon of the 1990s, but yet weakening of the authorities provides solid

bases for ethnic conflicts.
5
After the dissolution of the Socialist Federal Republic of Yugoslavia

and failure of the international community in Bosnia and Herzegovina, the world faced a new

1
Charter of United Nation, San Francisco, June 1945. art.1

2
Conference on Security and Co-operation in Europe – Final Act, Helsinki, 1975, art.1

3
Ibid., art.2

4
Ibid., art. 3 and 4

5
Hayden R., ‘American Proposals for the Constitutional and Political Status of Kosovo: The State as Legal Fiction’ in

East European Constitutional Review, vol. 7 (4), 1998. pp. 83-92.
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opportunity to develop a conflict management mechanism in 1999 in Kosovo. Strengthened by

decades of trial-and-error,
6
the international society supposed to represent a new design of

conflict management. The United Nations Security Council established an organization in

charge of “organizing and overseeing the development of provisional institutions for democratic

and autonomous self-government”.
7
It would be wrong to ignore the fact that the Western

Balkans were especially affected by dramatic historical events in the late 1980‟s and 1990‟s. The

Balkan´s bloodshed did not bypass the small province and the political situation in Kosovo was

dramatically influenced by the dissolution of Yugoslavia and failure of communism; this marked

the end of an era.

Today, Kosovo is divided between the principles of sovereignty and territorial integrity,

and political reality. Before unilateral declaration of independence, European Union, USA and

Russia participated in the negotiations. The negotiations failed when the USA and a few

European states prevented the Serbian initiative for a compromise solution for the future status of

Kosovo. Effectively, the USA decided that a solution for Kosovo did not need The United

Nations Security Council and violated the United Nations Charter and Resolution 1244.
8
The

Security Council is one of the main organs of United Nation, according to the United Nations

Charter: “[UN] members confer on the Security Council primary responsibility for the

maintenance of international peace and security and agree that in carrying out its duties under

this responsibility the Security Council acts on their behalf.”
9
Article 24 has two implications: a)


[…]


there are only two – Serbs and Albanians; e) the rules are mainly based on international law and

agreements; f) the expectations of Albanians are not met and they remain unsatisfied; g) Serbians

are not fully integrated into society; h) tensions are only partially moderated; i) although there

are cleavages within the groups, they are outweighed by cleavage between two groups; and j)

voluntary participation is questioned by Serbian minority boycott and poor economic conditions.

Table 3:

The Current Political System in Kosovo

Power holder United Nations Security Council (the USA, the UK, France, Russia, China),

European Union Rule of Law Mission in Kosovo

Administration European Union Rule of Law Mission in Kosovo, , Institutions of Kosovo

(Legislative, Executive, Judiciary)

Masses Albanians, Serbs from North Kosovo, Serbs from enclaves, Albanian elites,

Serbian elites, Belgrade, Albanians from South Serbian

Rules United Nation Charter, International law (human rights, national self-

determination versus sovereignty), Resolution 1244, UNMIK regulations,

Kosovo‟s laws

Justification Westphalian state, human rights

Ruler is rational

(legal)

Yes

The expectation

of major group is

met

No

All major groups

are integrated

No

Tensions are

moderated

Somehow

Cleavages within

the groups

No

System based on

voluntary

participation or

force

Not clear
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The US was the main agitator for intervention in 1999 and also has been the main

supporter of the declaration of Kosovo‟s independence in 2008. The peculiar fact is that

Kosovo‟s independence only suspended Serbia‟s sovereignty over the province, but Kosovo‟s

population still left barred from running its own affairs. The international statebuilding project

has not only continued after 2009, but international community installed two additional

international offices - ICR and EULEX. This indicates that the EU is getting more involved into

the conflict of Kosovo and in the Balkans generally. As it was in the case of Serbia and

Montenegro‟s dispute, the EU uses to its advantage the fact that both Belgrade and Prishtina

ultimately see their future within the European borders.
273

As Rexhep Qosja, Albanian

intellectual and Hashim Taci‟s menthor, feared: “Serbs will lose Kosovo and Albanians right to

govern it” and continued “Kosovo is only independent from Serbia”.
274

However, “no design

could be found to bridge the gap between Kosovo Albanian demands for independence and

Serbian insistence on its territorial integrity”.
275
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Conclusion

The exceptional combination of events such as dissolution of Yugoslavia, the long

history of the political violence, ethnic cleansing, terrorism, the declaration of independence, and

the extended period of the international administration are not found elsewhere and therefore

make Kosovo the unique case.

The thesis argues that Kosovo‟s existence, legitimacy, borders, and symbols are not fully

internationally recognized therefore Kosovo is not a sovereign state. It is not uncommon that

entities which are not internationally recognized at the same time face issues related to state

failure (failed almost state). However, that is not the case with Kosovo. Kosovo supported by the

international offices is capable of controlling its citizens and the territory it clams.

Acknowledging that fact, Kosovo cannot be defined as a failed almost state, but only as an

unrecognized state. From that reason the large piece of the thesis is dedicated to examination of

justification of Kosovo‟s secession, showing the complexity of the Kosovo case and various

interpretations of just secession. Even the International Court of Justice did not solve this puzzle.

Namely, the Court only concluded that neither international nor laws applying to Kosovo had not

prohibited declaration of independence.

The question of Kosovo is often represented as merely through the events from 1990‟s

and the conflict in 1999. This thesis has aimed to show that the question of Kosovo has its roots

in 1878, the year when Serbia obtained its international recognition and when Albanians founded

the Prizren League. While Kosovo officially became integral part of Serbia, Albanians started

dreaming about Greater Albania. On the other hand, the conflict of Kosovo is often seen in rather

simplistic view, commonly blame ancestral and ethnic hatreds. The thesis argues that the

question of Kosovo originates from nationalism, but also has its explanation in the broader

context such as dissolution of Yugoslavia and the end of the Cold War.

During the Cold War, bipolarity and an international environment based on principles of

territorial integrity and non-aggression made military conflicts a rare occurrence. Nevertheless,
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following the end of the Cold War and the failure of the Communist ideology, new sources of

international instability had emerged. In many of post-Communist countries the bankruptcy of

Communism created an ideological void which was then filled by nationalism. For decades the

ethnic tensions in some of these countries were kept under control by strong authoritarian

regimes. Now the weakened the central authorities could not prevent explosion of ethnic

conflicts as was the case in the former Yugoslavia in early 1990s. The central government could

have made Kosovo Albanians to identify themselves as Yugoslavs, but never as Serbs.

However, the truth is Kosovo is controlled neither by Kosovo Albanians nor by Kosovo

Serbs. Kosovo is highly depended on the international help: does not have army (there are

NATO troops), its police cannot govern the whole territory without EULEX, one third of the

budget comes from donations. In other words, Kosovo‟s institutions are subordinated to the

international offices.

It seems that people in Kosovo, regardless of nationality, are the main losers. In 1980,

Kosovo had GDP around $5000 while in 2014 it was around $3000, therefore it continues to

grow at current rate (that donations does not cease) Kosovo will need couple of more years to

reach standard it had 35 years ago.

Passivity of people in Kosovo shows simply that two nations have no desire to survive.

Survival is an art and like all arts requires discipline, patience, and passion. Discipline should be

internal, therefore any imposing is ruinous. Lack of patience is reflected in the great expectations

and megalomania of the two nations while lack of passion is only a consequence of the lack of

the first two elements.

At the end, I need to mention the generation who has grown up in Kosovo. If some of the

members of the new generation had been asked two simple questions “How do you see the world

in 50 years?” and “how do you see yourself in 5 years?”, we would get very little response and

all the answers would have started with “under the assumption the world still exist” and

“assuming I am alive”. Here, we are dealing with a generation that is not certain there is any

future. The future in Kosovo is like a time bomb ticking in the present. And who are they, these

new generations? Those who hear the ticking.
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