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you will assess the thesis as 'onon-defendable", please explain the concrete reasons for that in detail.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (/or details,
CATEGORY POINTS
Theoretical backsround fuax. 20) I4
Contribution (max.20) t4
Methods (max. 20) 15

Literature (max. 20) 15

Manuscriot form (max. 20) 15

TOTAL POINTS (max. 100) 73

The proposed grade (I-2-3-4) )

see below):

You can even use a decimal point (e.g. giving the grade of 2.5
for 60 points).

Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: Statehood of Kosovo is a treacherous subject. Scores of books, have
been written about independence of Kosovo, by its proponents and critics. To writes something new
in that area, Author should know the academic debate like the back of his hand. Even though mister
Semenov tries to find a new angel by questioning the statehood of Kosovo, from the point of "failed
state" theories, he should have spend more time getting familiar with the dominant theoretical
concepts like responsibility to protect and other theories of failed state. That does not mean the
work is not grounded in the modern theoretical approaches, it only means, that the fresh point of
view is rendered less useful, by the omission of important theoretical "lenses". Author could
persuade the referees answering the question below.

2) Contribution:
Author presents an analysis of present day Kosovo. Kosovar institutions, position in the
international community, regional geopolitical impacts are thoroughly examined. Analyses is acute,
well written and there are some fascinating details, even though the whole paper is not very well
anchored in contemporary theoretical concepts. There are better and worse works about Kosovo,
but bulk of the literature is written by intemational lawyers. Despite the fact, that primary legal
sources, like ICJ advisory opinions are mentioned, the manuscript cannot be considered part of
jurisprudence literature. It was refreshing for me to read something else for a change, and I must
admit the author read most of the relevant literature.
3) Methods:
Methods are mostly quantitative. Author examines ethnicity and some economic date like gross
domestic products per capita. Sadly author brings new comparisons to conclusions of his work,
which is not very sound way to work with the data. Conclusions should be built on the previos data
analyses and free of any new comparative assessments.

4) Literature:
The research for this thesis was done well. Author cites most of the relevant authors including Berg,
Buchanan, Crawford, , Touathail or Fabry, but he should also include some more recent works on
the matter. I would suggest reading Nina Caspersen for instance.
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5) Manuscript form:
The language is concise and the thesis is well structured. If we overlook some minor misspellings,
we can include this work, among those, which does not distract or appall its readers through formal
inadequacies. i

Considering the solid work with literature, along with some overlooked theoretical concepts,
wrapped in strong formal presentation and with some fresh findings, I would strongly recommend
this work for B grade - good. If the author excels in answering following question, he can even get

anAgrade-excellent.

Question: Bring forth most important theories of failed states and their authors. Emphasize those
missing in your work.
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/, The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the fhesls was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presenfs original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (elative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occuned? Were the policy implications wellfounded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their fufther veification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical mateial and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? /s fhe fhesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make tivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" if rs so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: Ihe fhesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, webslfes and newspaper articles are a sign of poor research). lf they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and afticles in renowned joumals give
much befter impresslon.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate.language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall I ctuil scheme at FSV UK:
TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 - 100 1 = excellent =fi
61 -80 2 = qood =f|
51 -60 3 = satisfactorv =Q
41 -50 3 = satisfactory =p
0-40 4 = fail = not recommended for defence